
Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 31
In data  28/05/2015 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014

L'anno 2015 , il giorno 28 del mese di Maggio alle ore 19:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino Sindaco Presente

Carrer Gianni Vice Sindaco Presente

Nuzzo Gianfranco Consigliere Presente

Driusso Robertino Consigliere Presente

Marchesan Luca Consigliere Assente

Scodeller Sandro Consigliere Presente

Fantin Pier Mario Consigliere Presente

Nadalin Daniele Consigliere Assente

Barboni Silvia Giulia Consigliere Presente

Romanin Sandro Consigliere Presente

Arduini Annalisa Consigliere Presente

Zamarian Evandro Consigliere Assente

Del Sal Mauro Consigliere Presente

Teso Emiliano Consigliere Presente

Cecchetto Marco Consigliere Assente

Ziroldo Matteo Consigliere Presente

Vio Enza Consigliere Presente

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 13 compreso il Sindaco ed Assenti N. 4

Assiste alla seduta il Segretario Androsoni Dott. Alessandro, Segretario Generale del Comune.
Il Sig.  Codognotto  Pasqualino,  nella sua qualità  Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il  Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, inserirlo nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 31   del  28/05/2015 1



OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO  DELLA  GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale. n. 57 del 05.08.2014, esecutiva agli atti;

Visto il conto del tesoriere, debitamente sottoscritto e regolarmente compilato in conformità agli  
ordinativi di riscossione e di pagamento acquisito in data 29.01.2015 con protocollo comunale n. 
2364;

Visti  i  conti  della  gestione  degli  agenti  contabili  interni  resi  ai  sensi  dell’art.  233  del  D.Lgs.  
267/2000  entro  il  31.01.2015  e  riscontrata  la  concordanza  delle  risultanze  degli  stessi  con  le 
scritture contabili dell’ente;

Viste le attestazioni rese dai responsabili dei servizi in ordine ai debiti fuori bilancio al 31.12.2014, 
agli atti presso il Servizio Finanziario;

Considerato  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  304  Reg.  Generale  del  22.04.2015,  si  è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs.  
n. 267/2000 all’esercizio finanziario 2014 e precedenti, da riportare all’01.01.2015;

Considerato  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  306  Reg.  Generale  del  22.04.2015,  si  è 
provveduto  a  prendere  atto  della  destinazione  attribuita  agli  introiti  derivanti  dalle  sanzioni 
amministrative e pecuniarie per violazione del Codice della Strada nel rispetto dell’art. 208, comma 
4 D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. nella gestione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2014; 

Preso atto che il Comune di San Michele al Tagliamento non è tenuto a inviare alla Ragioneria 
Generale dello Stato alcuna relazione esplicativa dati SIOPE, da allegarsi al rendiconto 2014, dal 
momento  che,  come  si  evince  dalla  determinazione  dirigenziale  n.  308  Reg.  Generale  del 
23.04.2015,  avente ad oggetto “Rendiconto della  gestione  2014 – Recepimento prospetti  siope 
scaricati dall’applicazione web del sito internet della Banca d’Italia”,  i prospetti dei dati SIOPE e la 
situazione delle disponibilità liquide corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere;

Tenuto conto che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 270 del 15/09/2011, avente ad  oggetto: “adozione delle 
misure organizzative per garantire il rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 del d.l. n. 78 del 1 
luglio 2009, convertito in legge 3.08.2009, n. 102: "Tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 
amministrazioni"”, sono state definite le seguenti modalità operative volte a garantire il rispetto 
delle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

con  deliberazione  G.C.  n.  78  del  02.04.2015,  l’Amministrazione  Comunale,  preso  atto  del 
prospetto di determinazione degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno per il triennio 2014/2016, 
inviato alla Ragioneria Generale dello Stato, ha acclarato il rispetto del patto 2014;

con la determinazione dirigenziale n. 890 del 13.12.2011 si provvedeva ad affidare alla società 
Maggioli S.p.a. il servizio di rilevazione straordinaria dei beni mobili ed immobili del Comune, 
prestazione conclusasi nel corso del 2014 (giusta  determinazione n. 483 del 16/07/2014 con la 
quale si provvedeva a liquidare la società Maggioli S.p.a. a saldo della completata esecuzione del 
servizio relativo all’ aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili );

 



Visto il prospetto  nel quale vanno elencate le spese di rappresentanza sostenute dagli  organi di 
governo degli enti locali, come  approvato con decreto del Ministero dell’Interno del 23 gennaio 
2012, e dal quale si evince che il Comune di San Michele al Tagliamento non ha sostenuto tali  
spese nell’esercizio finanziario 2014; 

Vista la nota informativa contenente “Verifica crediti/debiti con società partecipate” resa ai sensi 
art.  6,  comma 4 del  D.L.  95/2012,  a  firma del  Dirigente  del  Settore Economico Finanziario e  
asseverata dall’organo di revisione;

Vista la relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014,  prescritta 
dall'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 
23.04.2015;

Vista  la relazione del Revisore Unico datata 05.05.2015 allegata alla presente (verbale n. 3 del 
2015);

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 28 del 24.04.2014, esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 25.09.2014, avente ad oggetto: 
“Art. 193 t.u. EE.LL. ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; verifica dell’equilibrio 
della gestione di competenza e di quella dei residui; verifica sull’esistenza di debiti fuori bilancio”, 
esecutiva  agli  atti,  è  stato  adottato  il  provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio 
disciplinato dal citato art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare, il titolo VI dello stesso;

Richiamato il “Principio contabile n. 3 – Il rendiconto degli enti locali” approvato il 18 novembre  
2008 dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali del Ministero dell’Interno;

Visto  che  sono  stati  acquisiti  i  bilanci  relativi  all’esercizio  finanziario  2013  (ultimo  esercizio 
approvato) delle società partecipate ed elencate nell’allegata Relazione al Rendiconto di Gestione 
2014 alla sezione “Partecipazioni dell’ente”;

Preso atto dei verbali della commissione consiliare economia, nelle sedute del  5,  14 e 19 maggio 
2015;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione, così come predisposta dal Settore Economico 
Finanziario – Servizio Ragioneria, nonché il favorevole parere tecnico reso in ordine alla stessa dal 
Responsabile del medesimo Settore, ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 49, 
comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Udita la relazione dell’assessore Nuzzo;

Sentiti, altresì, gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri 
comunali, che formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e 
conservati  su supporto magnetico, ex art.  39 del vigente Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio comunale;

Nel  corso  della  discussione  entrano  i  consiglieri  Cecchetto,  Marchesan  e  Zamarian  ed  esce  il 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 31   del  28/05/2015 3



consigliere Vio;

Conclusa la discussione, il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione;

presenti n. 15;
votanti n. 15;

con voti favorevoli 11 ed astenuti 2, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1) di  approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2014, così composto:
 conto del bilancio,  risultanze finanziarie  complessive e stampe riassuntive,  compresi 

nell’allegata deliberazione G.C. n. 106 del 23.04.2015 (allegato 1);
 conto finanziario e situazione depositi reso da Tesoreria – Banca Popolare FriulAdria 

S.p.a (allegato 2);
 conto economico con accluso prospetto di conciliazione (compilato in conformità al modello 

di cui al D.P.R. 194/96) e conto del patrimonio, compilato in conformità al modello di cui al 
D.P.R. 194/96, che tiene conto della rilevazione straordinaria del patrimonio come esposto in 
premessa (allegato 3);

 relazione  tecnica  al  conto  di  bilancio  2014  e relazione  al  rendiconto  di  gestione  2014 
(allegato 4) 

 
2) di allegare la Relazione del Revisore Unico datata 05.05.2015 (allegato 5), pervenuta al Prot. n. 

13050 del 05.05.2015;

3) di allegare altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 02.04.2015 (allegato 6) avente 
per oggetto “Patto di stabilità interno anno 2014 - presa d’atto della certificazione finale di cui al 
decreto del ministero dell’economia e delle finanze n. 19035 del 13.03.2015”, con la quale si dà 
atto  del  raggiungimento  degli  obiettivi  programmatici  del  Patto  di  Stabilità  per  l’esercizio 
finanziario 2014;

4) di allegare il prospetto dei parametri obiettivi per i Comuni da considerare per l’individuazione 
delle  condizioni  strutturalmente  deficitarie,  che   dimostra  il  rispetto  di  tutti  i  parametri  ivi 
esposti di riscontro della situazione di non deficitarietà strutturale dell’Ente (allegato 7);

5) di  allegare  la  determinazione  dirigenziale  n.  308  Reg.  Generale  del  23.04.2015,  avente  ad 
oggetto  “Rendiconto  della  gestione   2014  –  recepimento  prospetti  siope  scaricati 
dall’applicazione web del sito internet della Banca d’Italia” (allegato 8);

6) di  allegare  il  prospetto  nel  quale  vanno elencate  le  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  
organi di governo del Comune di San Michele al Tagliamento, dal quale si evince che nel corso 
dell’esercizio finanziario 2014 l’Ente non ha sostenuto tali spese (allegato 9);

7) di allegare infine la nota informativa contenente “Verifica crediti/debiti con società partecipate” 
resa ai sensi art. 6, comma 4 del D.L. 95/2012, a firma del Dirigente del Settore Economico 
Finanziario e asseverata dall’organo di revisione (allegato 10); 

8) di curare e disporre la trasmissione della presente deliberazione consiliare con i relativi allegati 
al Tesoriere Comunale.  



con separata votazione
presenti n. 15;
votanti n. 15;

con voti favorevoli 11 ed astenuti 2, resi per alzata di mano;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, u.c.,  del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 31   del  28/05/2015 5



SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, li 
30/04/2015

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Anna Maria Zoppé

F.TO 

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, li 
30/04/2015

Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.TO Dott.ssa Anna Maria Zoppé



Il presente verbale di deliberazione in data 28/05/2015 n. 31 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 F.toCodognotto  Pasqualino F.to Androsoni Dott. Alessandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 18/06/2015, decorsi 10 giorni  dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 08/06/2015

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 08/06/2015

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 08/06/2015

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 31   del  28/05/2015 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 08/06/2015 13:11:20
IMPRONTA: 00BFABBC62E4A04665049D8F9D84A47362AF3352


